健 長 第 ２４９４号

                              平成２８年１０月 ５日

山梨県作業療法士会会長

山梨県理学療法士会会長

山梨県言語聴覚士会会長  殿

                        山梨県福祉保健部健康長寿推進課長

                            （ 公 印 省 略 ）

地域リハビリテーション従事者研修会の開催について（依頼）

     このことについて、平成２８年度研修会を別添開催要領に基づき実施いたします。

今年度は「今こそ地域リハビリテーションを考えよう」をテーマに、地域における実践

活動を紹介する中で、グループワークをとおし研修を行います。

  ついては、貴会会員あて御周知をいただきたく、お願い申し上げます。

 １ 研修日程及び会場：

    平成２８年１１月２２日（火） 午前９時４０分～午後４時００分（受付９時２０分～）

       中央市立玉穂総合会館 2階 多目的ホール１・２

       中央市下河東６２０

    ※会場内は飲食不可。昼食は近隣飲食店、または１階多目的室をご利用ください。

    ※駐車場に限りがありますので、できるだけ乗り合わせをお願いするとともに、

中央市役所玉穂庁舎や玉穂生涯学習館への駐車について御協力をお願いします。

 ２ 受講対象

・現在、医療機関や施設などでリハビリテーションや介護予防、機能訓練を担当している者

   ・介護予防事業の担当者や在宅の要支援・要介護高齢者に対する保健又は福祉に関する業務

に従事する者、介護支援専門員、医療機関の地域連携担当者

     ・市町村、地域包括支援センター、保健福祉事務所職員

     ・その他、リハビリテーションや機能訓練、介護予防事業に、今後従事しようとする者又は

興味のある者

 ３ 研修内容：別紙「地域リハビリテーション従事者研修会プログラム」のとおり

 ４ 受講申込み：別紙「地域リハビリテーション従事者研修会受講申込書」を健康長寿推進課宛、

ＦＡＸにて申し込んでください。（ＦＡＸ番号 ０５５－２２３－１４６９）

 ５ 申込み期限：平成２８年１１月４日（金）

 ６ その他：応用研修は、公開講座として、平成２９年１月２７日（金）に開催を予定していま

す。詳細は、後日通知します。

山梨県福祉保健部健康長寿推進課

認知症地域支援担当  小林

TFL ０５５－２２３－１４５０

FAX ０５５－２２３－１４６９

健康長寿推進課認知症・地域支援担当  あて

FAX ０５５－２２３－１４６９

                       所 属

                  代表者氏名

                  連絡先

地域リハビリテーション従事者研修会受講申込書

氏   名 職   種

会場案内

中央市立玉穂総合会館

（中央市下河東６２０）

 地域リハビリテーション従事者研修会プログラム

テーマ：「今こそ地域リハビリテーションを考えよう」

         ～自立を支える多職種協働～

 リハビリは一般的に機能訓練が主体であると考えられがちですが、見方を変えると多職

種の協働作業によってネットワークが生まれ、生活の広がりが期待できる“魔法の杖”と

もいえます。

 今回は言語聴覚士や作業療法士からの事例報告及びグループワークをとおして、参加者

が地域において明日への業務につなげるための研修会を実施します。

１ 研修日程  平成２８年１１月２２日（火）午前９時４０分～午後４時００分

２ 会  場  中央市立玉穂総合会館 ２階 多目的ホール１・２（中央市下河東 620）

３ 研修スケジュール

9:20～ 9:40

9:40～ 9:50

9:50～ 9:55

9:55～10:35

10:35～11:10

11:10～11:20

11:20～11:55

11:55～12:55

12:55～13:30

13:30～13:40

13:40～15:50

15:50～16:00

受 付

開会式

事務連絡

「地域リハビリテーションについて」

山梨県福祉保健部健康長寿推進課  課長補佐 坂村裕輔

「活動報告」

「峡東地域リハビリテーション広域支援センターの活動」

峡東地域リハビリテーション広域支援センター

  作業療法士 関谷宏美

（休憩）

「事例報告」

「コミュニケーション障害を持つ方々にやさしい地域づくりをめざして」

～保健師と展開した南部町言語リハビリ教室 15年間の取り組み～

湯村温泉病院  言語聴覚士 赤池三紀子

～～～昼 食～～～

「事例報告」

（仮）「地域での役割と多職種連携」

甲州デイサービスセンター韮崎事業所  作業療法士 武藤奈穂

会場準備・休憩

グループワーク

 『今こそ地域リハビリテーションを考えよう』

～自立を支える多職種協働～

                  山梨県言語聴覚士会 吉澤由香

閉

閉会式・アンケート記載                 敬称略